
 
 

Conservatorio di Musica Alfredo Casella  
I s t i t u t o  S u p e r i o r e  d i  S t u d i  M u s i c a l i  

 

Via Francesco Savini  s.n.c.  - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 -Codice Fiscale 80007670666 
Posta ordinaria: protocollo@consaq.it – Posta certificata: protocollo@pec.consaq.it 

 

Prot. n. 0004453/6-I        L’Aquila, 11/09/2017 
CIG: ZC71F7123E 

 
Spett.le 
COMPAGNIA DI ASSICURAZIONE 
 XXXXXXXX 
 
Spett.le  
COMPAGNIA DI ASSICURAZIONE 
 XXXXXXXX 
 
Spett.le 
COMPAGNIA DI ASSICURAZIONE 
 XXXXXXXX 
 
Spett.le 
COMPAGNIA DI ASSICURAZIONE 
 XXXXXXXX 
 
 
 

 
Oggetto: Lettera d’invito procedura negoziata per l'affidamento del servizio di copertura 

assicurativa per studenti e operatori. 
 
 
Questo Conservatorio intende affidare il servizio individuato in oggetto mediante procedura 
negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs n. 50/2016 e ss. mm. e ii 
Codesta società, pertanto, è invitata a partecipare alla procedura secondo le modalità e le 
condizioni indicate nella presente lettera invito. 
La presente lettera è inviata complessivamente a n. 4 compagnie di assicurazione. 
Sono ammesse alla presente procedura le compagnie di assicurazione in possesso 
dell’autorizzazione all’esercizio delle assicurazioni private con riferimento al ramo oggetto della 
presente procedura, in conformità agli artt. 45, 47 e 48 del D.Lgs n. 50/2016. 
Non è ammessa la partecipazione di operatori per i quali sussistano le cause di esclusione di cui 
all’art. 80 dello stesso Decreto legislativo. 
L’offerta dovrà essere recapitata, presso la sede legale di questo Conservatorio (Via Francesco 
Savini, snc – 67100 L’Aquila) entro e non oltre le ore 13.00 del giorno 5 Ottobre 2017, mediante 
una delle seguenti modalità: 
- Servizio postale o corriere (farà fede il timbro del nostro protocollo); 
- Consegna diretta presso la sede di questo Conservatorio (farà fede il timbro del nostro 
protocollo). 
L’invio e la ricezione tempestiva del plico contenente l’offerta è a rischio esclusivo del mittente. 
Nulla è imputabile a questo Conservatorio in ordine a ritardi, disguidi e all’eventuale integrità del 
plico. A tal fine rileva la data di ricezione del plico da parte dell’ufficio protocollo di questo 
Conservatorio. 



C o n s e r v a t o r i o  d i  M u s i c a  A l f r e d o  C a s e l l a  –  L ’ A q u i l a  

Via Francesco Savini  s.n.c.  - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 -Codice Fiscale 80007670666 
Posta ordinaria: protocollo@consaq.it – Posta certificata: protocollo@pec.consaq.it 

 

L’offerta dovrà essere prestata in plico chiuso con l’indicazione  
“contiene offerta polizza assicurativa triennio 2017/2020”. 

Il plico dovrà contenere, a pena di esclusione, due buste chiuse. 
1. Busta n. 1 “Documentazione Amministrativa”;  
2. Busta n. 2 “Offerta economica”  
 
La busta n. 1 – “Documentazione Amministrativa”  
dovrà contenere, a pena di esclusione una dichiarazione sostitutiva rilasciata ai sensi degli artt. 46 e 
47 del DPR n. 445/2009, conforme al fac-simile di cui all’Allegato 1 della presente lettera invito, 
resa e sottoscritta dal legale rappresentante o delegato della compagnia di assicurazione, prodotta 
unitamente a copia di un documento d’identità del sottoscrittore con la quale si attesti: 
a) L’esatta denominazione o ragione sociale della compagnia di assicurazioni, la sede legale, il 
codice fiscale, partita IVA, numero di telefono, indirizzo PEC e indirizzo e-mail, nel caso in cui il 
partecipante sia un’agenzia di assicurazione, oltre ai dati sopra individuati è obbligatorio, a pena di 
esclusione, l’indicazione degli stessi dati con riferimento alla compagnia di assicurazione per la 
quale l’Agenzia partecipa in nome e per conto; 
b) l’iscrizione della compagnia di assicurazione nei registri della CCIAA con riferimento allo specifico 
settore di attività oggetto della presente procedura; 
c) la non sussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016; 
d) di impegnarsi ad assolvere a tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 
136/2010; 
e) di essere informato, ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs 196/2003, che i dati personali raccolti saranno 
trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito della procedura per la quale la 
dichiarazione viene resa. 
 
La busta n. 2 “Offerta economica”  
dovrà contenere il programma assicurativo, come da modulo di formulazione offerta (Allegato 2). 
L’offerta, sottoscritta dal legale rappresentante della società offerente o da un suo procuratore, 
dovrà essere completa delle condizioni integrali di polizza e della nota informativa al contraente ai 
sensi dell’art. 185 del D.lgs. n. 209 del 7 settembre 2005. Potranno essere allegate eventuali note 
esplicative sulle caratteristiche dell’allegato. 
Per ogni garanzia, come richiesto nell’allegato 2 “Modulo di formulazione offerta”, bisognerà 
indicare massimali, capitali, scoperti, franchigie, nonché tutte le precisazioni utili ai fini 
dell’attribuzione del punteggio come indicato nei “Criteri di aggiudicazione”. 
 
L’offerta da presentare dovrà contenere, a pena di esclusione, le seguenti condizioni minime: 
- La durata delle coperture richieste si deve intendere di 3 anni accademici, con effetto dal 
01.11.2017 al 31.10.2020. Alle parti è concessa la facoltà di rescindere il contratto ad ogni scadenza 
annuale con comunicazione da inviarsi tramite PEC almeno 60 giorni prima della scadenza stessa. 
L’importo annuale posto alla base della procedura è pari ad € 6.000,00. Nella fattispecie, in 
considerazione del servizio oggetto di affidamento e delle concrete modalità di erogazione nella 
prestazione gli oneri della sicurezza sono pari a zero. 
- La polizza deve prevedere clausole di esonero denuncia sinistri precedenti e di buona fede. 
- In caso di qualsiasi controversia in merito all’esecuzione del contratto si stabilisce che, in via 
esclusiva, il foro competente deve essere quello del luogo di residenza o domicilio elettivo del 
beneficiario/assicurato. 
- Relativamente alla sezione responsabilità civile, la qualità di “soggetto assicurato” deve spettare 
anche al Conservatorio. e, dunque, non solo a favore degli studenti e/o degli operatori. 
- Le garanzie assicurative richieste dovranno essere valide, a pena di esclusione, per ogni iniziativa 
e/o attività organizzata e/o gestita e/o effettuata e/o autorizzata e/o deliberata dagli Organi del 



C o n s e r v a t o r i o  d i  M u s i c a  A l f r e d o  C a s e l l a  –  L ’ A q u i l a  

Via Francesco Savini  s.n.c.  - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 -Codice Fiscale 80007670666 
Posta ordinaria: protocollo@consaq.it – Posta certificata: protocollo@pec.consaq.it 

 

Conservatorio, in relazione a tutte le attività sia didattiche che di ricerca e produzione artistica, sia 
in sede che fuori sede, nonché tutte le attività previste dal piano generale delle attività. 
 
Rischi per i quali è richiesta l’assicurazione: 
Responsabilità civile (terzi, prestatori di lavoro e patrimoniale), infortuni, tutela giudiziaria e 
assistenza in unico lotto. 
 
SOGGETTI PER I QUALI È RICHIESTA L’ASSICURAZIONE 
Dovranno essere Assicurati a titolo oneroso: 
1) Studenti iscritti al Conservatorio (compresi quelli neo iscritti frequentanti il nuovo anno 
accademico sino alla scadenza del contratto assicurativo); 
2) Direttore e Operatori (personale docente/non docente con contratto a tempo indeterminato e 
con contratto a tempo determinato). 
La polizza non dovrà prevedere gratuità a favore del Direttore o di altri operatori i quali per aderire 
all’assicurazione verseranno individualmente il premio convenuto. 
L’offerta dovrà indicare la massima tolleranza tra i soggetti assicurati e quelli paganti (es. 3%, 5% 
ecc).  
Detta tolleranza non dovrà essere soggetta ad alcuna limitazione o condizione. 
 
La polizza dovrà inoltre essere operante nei confronti dei seguenti soggetti: 
1) genitori presenti nei locali del Conservatorio; 
2) esperti o collaboratori esterni; 
3) componenti organi di governo; 
4) soggetti esterni in relazione ad attività organizzate dal Conservatorio. 
Per i soggetti appena elencati, indicare se sono sempre e comunque assicurati a titolo gratuito o se 
è previsto il pagamento del premio. 
 
CRITERI DI AGGIUDICAZIONE 
Il Conservatorio procederà all’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016,  a favore del 
soggetto che avrà presentato come risultante dalla somma dei punteggi attribuiti dalla 
Commissione nominata dal Direttore, l’offerta economicamente più conveniente.  
L’apertura dei plichi avverrà in seduta pubblica, presso la sede di questo Conservatorio il giorno       
6 Ottobre 2017 alle ore 12.00. 
 
Sezione 1- Valutazione Generale - Premio- Rischi Assicurati e Tolleranza  
Massimo Punteggio assegnato: 30 

Rischi Assicurati Garanzia 
prestata 
(Si - No) 

Compagnia Quota Validità Territoriale 
(Italia - Europa - Mondo) 

1 Responsabilità Civile Terzi (RCT)     

2 Responsabilità Civile verso Prestatori di lavoro (RCO)     

3 Responsabilità Civile Patrimoniale     

4 Infortuni     

5 Tutela Giudiziaria     

6 Assistenza     

Qualora per uno o più rischi sopra indicati la compagnia assicuratrice ricorra all’Istituto della 
coassicurazione, la compagnia delegataria a deroga dell’Art. 1911 C.C., dovrà rispondere in solido 
nei confronti dell’assicurato per tutte le coassicuratrici presenti nel riparto. 
 
 

Soggetti Assicurati a titolo oneroso Assegnazione Punteggio 

1) Studenti iscritti al Conservatorio compresi quelli neo iscritti frequentanti il 
nuovo anno accademico sino alla scadenza della polizza 

_Punti 22 X Premio annuo più basso_ 
Premio annuo offerente 



C o n s e r v a t o r i o  d i  M u s i c a  A l f r e d o  C a s e l l a  –  L ’ A q u i l a  

Via Francesco Savini  s.n.c.  - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 -Codice Fiscale 80007670666 
Posta ordinaria: protocollo@consaq.it – Posta certificata: protocollo@pec.consaq.it 

 

2) Direttore e Operatori (personale docente/non docente a tempo 
indeterminato e a tempo determinato) 

__Punti 4 X Premio annuo più basso_ 
Premio annuo offerente 

 

Il punteggio massimo sarà attribuito all’offerta più bassa; alle restanti offerte verrà attribuito un 
punteggio ridotto in proporzione rispetto a quello più basso, secondo la formula sopra indicata. 
I premi indicati dovranno essere lordi ossia comprensivi di imposte e di ogni altro onere e dovranno 
essere comprensivi di tutte le garanzie richieste, senza costi aggiuntivi per eventuali garanzie 
attivabili successivamente. 
 

 

Altri Soggetti Assicurati 
- genitori; 
- uditori; 
- esperti Esterni/Prestatori d'opera estranei all'organico del Conservatorio; 
- personale in quiescenza; 
- componenti Commissioni di esami o di concorso; 
- revisori dei Conti; 
- tirocinanti; 
- medico competente (D. Lgs 81/2008); 
- responsabile della Sicurezza (D. Lgs 81/2008); 
- studenti esterni che partecipano ad attività/stage organizzati dal Conservatorio. 

 

Sezione 2 - Valutazione Responsabilità Civile  

Massimo Punteggio assegnato: 25  
Gli Assicurati devono essere considerati terzi tra loro. 

Tolleranza Soggetti Paganti/Assicurati Assegnazione Punteggio 

 Maggiore del 3 % Uguale al 3% Minore del 3% 

+ 1,5 0 - 1,5 

 
Altri Soggetti Assicurati 

Tutti Assicurati e sempre 
Gratuitamente 

Solo alcuni Soggetti Assicurati 
e/o non sempre gratuitamente 

+ 2,5 - 2,5 

RCT - Limite di Risarcimento per Anno Illimitato per Anno Limitato per Anno 

+ 5 - 5 

RCT - Massimale per Sinistro Unico ovvero senza 
sottolimiti per danni a persone, animali e cose 

Maggiore di 7 Milioni 
di Euro 

Compreso tra 3 e 7 
Milioni Euro 

Minore di 3 Milioni 
Euro 

+ 5 +2 - 5 

Danni da interruzioni o sospensioni di attività Maggiore di 1 Milione di Euro Minore o Uguale a 
1 Milione di Euro 

+ 2,5 0 

Danni da Incendio Maggiore di 2 Milioni di Euro Minore o Uguale a 2 Milioni 
di Euro 

+ 2,5 0 

R C Responsabile Sicurezza - D.Lgs. 81/2008 Compreso Escluso 

+ 1 0 

Responsabilità Civile Scambi Culturali Compreso Escluso 

+ 1 0 

■ Responsabilità personale operatori scolastici 
■ Committenza Generica 
■ Responsabilità Civile Studenti in Itinere 

Tutti Compresi Una o più Esclusioni 

+ 1 0 

RCO Responsabilità Civile Verso Dipendenti - 
Massimale per Sinistro 

Maggiore di 7 Milioni 
di Euro 

Compreso tra 3 e 7 
Milioni Euro 

Minore di 3 Milioni 
Euro 

+ 1 0 - 1 

Responsabilità Patrimoniale Direttore e Consiglio 
accademico verso terzi verso terzi e responsabilità 
amministrativa da danno erariale verso la Pubblica 

Maggiore di Euro 
500.000,00 

Uguale ad Euro 
500.000,00 

Minore di Euro 
500.000,00 

+ 2 +1 - 2 



C o n s e r v a t o r i o  d i  M u s i c a  A l f r e d o  C a s e l l a  –  L ’ A q u i l a  

Via Francesco Savini  s.n.c.  - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 -Codice Fiscale 80007670666 
Posta ordinaria: protocollo@consaq.it – Posta certificata: protocollo@pec.consaq.it 

 

 

Sezione 3 - Valutazione Infortuni 
 Massimo Punteggio assegnato: 30 
 

          Assegnazione Punteggio 

a) Morte __Punti 2 X Somma Offerente__ 
    Somma più alta tra le Offerenti 

b) Invalidità Permanente __Punti 4 X Somma Offerente__ 

    Somma più alta tra le Offerenti 

  Tabella per il calcolo Invalidità 
Permanente:___________  

Tabella INAIL Tabella ANIA 

(Indicare inal o ania) 

    1 0 

  Franchigie sull'invalidità Permanente Nessuna Fino 3% Maggiore 3% 

    0,5 0 -0,5 

  Modalità di calcolo che riducono il valore 
attribuito ad ogni punto di Invalidità 
Permanente 

Riduzione Riduzione Riduzioni per 

    dei primi 5 
punti 

dei primi 10 punti Oltre 10 punti 

    3 1 -3 

  Riconoscimento Invalidità Permanente del 
100% se accertata al …….. % (Indicare Grado e 
somma Assicurata) Tutte Previste  Parzialmente previste 

Parzialmente 
previste o 

  Raddoppio somme assicurate Invalidità 
Permanente di Studenti Orfani 

Formulazione 
giudicata 

Formulazione giudicata Formulazione 
giudicata 

  Commorienza Genitori Buona Sufficiente Insufficiente 

  Capitale Aggiuntivo per Invalidità Permanente 
Grave se accertata al ………..% (Indicare Grado 
e somma Assicurata) 

1 0,5 -1 

c) Rimborso Spese Mediche da Infortunio 
comprese le spese per cure e protesi Dentarie, 
Oculistiche e dell'Apparto Uditivo. 

__Punti 2 X Somma Offerente__ 

Somma più alta tra le Offerenti 

Operatività Rimborso Spese Mediche da 
Infortunio - A Primo rischio o Integrative a 2° 
Rischio 

A 1° Rischio Integrative 

2 -2 

Spese per cure e Protesi Dentarie - eventuali 
limiti di tempo per l'applicazione 

Senza Limite Entro 15 Anni Meno di 15 Anni 

2 0 -2 

Massimale Rimborso Spese Mediche 
indipendente e cumulabile con quelli previsti 
da tutte le altre garanzie 

Cumulabili Separati Non Cumulabili 

0,5 0 

d) Spese Aggiuntive a seguito di infortunio Tutte 
Comprese 

Tutte 
Comprese 

Parzialmente 
Comprese o  

 - Danni al Vestiario    

 - Danni a Carrozzelle/Tutori per 
portatori di handicap 

Massimali 
giudicati 

Massimali 
giudicati  

Massimali 
giudicati  

 - Danni a Biciclette Buoni Sufficienti insufficienti 

 - Danni a Strumenti Musicali      
 - Protesi Ortopediche     
 - Protesi Ortodontiche 1 0 -1 

 e) Diaria da Ricovero Tutte 
Comprese 

Tutte 
Comprese 

Parzialmente 
Comprese o 

 Day Hospital (Euro/giorno) Massimali 
giudicati  

Massimali 
giudicati  

Massimali 
giudicati   Diaria da Gesso al giorno 

 

Amministrazione - Massimale per assicurato  

Validità pregressa Più di 3 anni Fino a 3 anni Meno di 3 anni 

 + 2 0 -2 

Validità postuma Più di 5 anni Fino a 5 anni Meno di 5 anni 

 + 2 0 -2 



C o n s e r v a t o r i o  d i  M u s i c a  A l f r e d o  C a s e l l a  –  L ’ A q u i l a  

Via Francesco Savini  s.n.c.  - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 -Codice Fiscale 80007670666 
Posta ordinaria: protocollo@consaq.it – Posta certificata: protocollo@pec.consaq.it 

 

- Per ogni giorno di Presenza a scuola Buoni Sufficienti Insufficienti 

 - Per ogni giorno di Assenza da scuola 

 Diaria da Gesso dita delle mani (Una Tantum) 

 Spese trasporto Arto Ingessato 

 Indennità di accompagnamento e trasporto 

 Indennità da Assenza (Una Tantum) 2 1 -2 

 f) Massimale Catastrofali (Anche viaggi ed 
uscite in genere) 

Maggiore 10 
Milioni di Euro 

Compreso tra 
5 e 10 Milioni 

di Euro 

Minore di 5 
Milioni di 

Euro 

 2 1 -2 

 g) Limite per Rischi Aeronautici Maggiore 10 
Milioni di Euro 

Compreso tra 
5 e 10 Milioni 

di Euro 

Minore di 5 
Milioni di 

Euro 

 2 1 -2 

 h) Limite per Alluvioni, Inondazioni, Terremoti Maggiore 10 
Milioni di Euro 

Compreso tra 
5 e 10 Milioni 

di Euro 

Minore di 5 
Milioni di 

Euro 

 2 1 -2 

 i) Limite per Infortuni conseguenti ad Atti di 
Terrorismo 

Maggiore 10 
Milioni di Euro 

Compreso tra 
5 e 10 Milioni 

di Euro 

Minore di 5 
Milioni di 

Euro 

 2 1 -2 

 j) Possibilità di Recupero da Stato di coma Tutte 
Comprese 

Tutte 
Comprese 

Parzialmente 
Comprese o 

 Contagio Accidentale da Virus H.I.V.    

 Critical Illness (Meningite, Poliomielite ed 
Epatite Virale) 

 Massimali 
giudicati 

Massimali 
giudicati  

Massimali 
giudicati  

 Invalidità Permanente da Malattia 
(Meningite, poliomielite ed Epatite Virale) 

      

 Danno Estetico Buoni Sufficienti Insufficienti 

 Spese Per Lezioni private di recupero       
 Perdita Anno Accademico per Infortunio       
 Spese Funerarie       
 Borsa di Studio 1 0 -1 

  
Sezione 4 - Valutazione Tutela Giudiziaria 
Massimo Punteggio assegnato: 5 
 

 

Massimale Assicurato 
                  Punti 2 X Somma Offerente____          

         Somma più alta tra le Offerenti 

Controversie con Compagnie di 
Assicurazioni 

Senza limiti Escluse Vertenze con le 
Compagnie Offerenti 

Sempre Esclusa 

+ 1 0 - 1 

Garanzie Aggiuntive 
■ Libera scelta del Legale 
■ Spese per procedimenti penali e per delitto doloso 
■ Gestione e Definizione di Multe e Ammende 
■ Violazione delle norme sull'Igiene Alimentare. 
■ Violazione delle norme sullo Smaltimento rifiuti. 
■ Violazione delle norme sulla Tutela privacy. 
■ Spese non riconosciute congrue dall'avvocatura di Stato. 
■ Procedimenti penali per inadempimenti fiscali, amm.vi, tributari 
compresa la rivalsa della P.A. 

Tutti Compresi Una o più 
Esclusioni 

 + 1 - 1 

Consulenza ed assistenza per Cause di lavoro e Ricorsi al TAR Prevista Esclusa 

+ 1 - 1 

 



C o n s e r v a t o r i o  d i  M u s i c a  A l f r e d o  C a s e l l a  –  L ’ A q u i l a  

Via Francesco Savini  s.n.c.  - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 -Codice Fiscale 80007670666 
Posta ordinaria: protocollo@consaq.it – Posta certificata: protocollo@pec.consaq.it 

 

La valutazione degli elementi individuati in via puramente indicativa e non limitativa sarà effettuata ad 
insindacabile giudizio dell'Ente in relazione alle proprie esigenze e a discrezione soggettiva, assegnando 
il seguente punteggio: 

 
Buono Sufficiente Insufficiente 

5 2,5 -5 

 
 
Sezione 5 - Valutazione Assistenza 
Massimo Punteggio assegnato: 5 
Indicare i massimali assicurati ed eventuali franchigie e/o limitazioni nel Modulo Formulazione Offerta 

a)  Garanzia Assistenza a Scuola 

 Invio medico 

 Trasporto in Ospedale 

 Second Opinion consulti medici di telemedicina 

 Organizzazione visite specialistiche accertamenti 

b)   Garanzia Assistenza in Viaggio 

   Invio medico 

   Trasporto in ambulanza 

   Collegamento continuo con il centro ospedaliero 

   Invio medicinali all'estero 

   Trasporto - Rientro sanitario 

   Prolungamento del soggiorno 

   Rientro del convalescente 

   Rientro di un compagno di viaggio 

   Familiare accanto 

   Rientro di minori (valido solo per il personale scolastico) 

   Rientro anticipato 

   Trasferimento/rimpatrio della salma in Italia. 

   Anticipo denaro 

   Trasmissione messaggi urgenti 

   Traduzione cartella clinica 

   Assistenza On Line 24 ore su 24 anche vita Privata 

   Consulenza sanitaria telefonica 

   Consulenza sanitaria di Alta specializzazione 

   Informazioni turistiche 

   Informazioni generali su D.Lgs. 81/2008 

c) Assicurazione Bagaglio in viaggio 

d) Assicurazione annullamento viaggio Infortuni e Malattia 

e) Assicurazione annullamento Corsi per Infortuni 

f) Rimborso Spese Mediche da Malattia (in viaggio) in Italia, Europa o nel Mondo 

g) Rimborso Spese Mediche per Grandi Interventi (all'estero) 



C o n s e r v a t o r i o  d i  M u s i c a  A l f r e d o  C a s e l l a  –  L ’ A q u i l a  

Via Francesco Savini  s.n.c.  - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 -Codice Fiscale 80007670666 
Posta ordinaria: protocollo@consaq.it – Posta certificata: protocollo@pec.consaq.it 

 

La mancata o non chiara indicazione di uno degli elementi di valutazione comporterà l'assegnazione del 
punteggio più basso. 
L'aggiudicazione avverrà in favore della società che avrà raggiunto complessivamente il maggior 
punteggio. 
In caso di parità di punteggio complessivo, si farà riferimento alle migliori offerte parziali secondo il 
seguente ordine di priorità: 

1. Valutazione Generale – premio - rischi assicurati e tolleranza 
2. Infortuni 
3. Responsabilità Civile 
4. Tutela Giudiziaria 
5. Assistenza 
6. Varianti E Altre Garanzie 

Si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché valida e giudicata congrua. 

La presente lettera e i relativi allegati sono pubblicati sul sito di questo Conservatorio (www.consaq.it) 
nella sezione amministrazione trasparente. 

IL REGIME DELLE VARIANTI 
Non saranno ammesse varianti peggiorative e/o che presentino modifiche su aspetti sostanziali previsti 
nella richiesta di offerta.  
Resta inteso, infatti, che il soggetto offerente garantirà gli standard e le caratteristiche richieste nella 
presente lettera di invito. Ulteriori garanzie e prestazioni superiori rispetto a quelle previste saranno 
considerate integrative e verranno valutate ferme restando le Condizioni minime indicate, secondo i 
criteri di aggiudicazione sopra descritti. 

INFORMAZIONI SUL CONTRAENTE/ASSICURATI 
Al fine di consentire la formulazione del preventivo, si comunicano i seguenti dati e informazioni (da 
intendersi come indicativi): 
■ Studenti iscritti n. 800 circa 
■ Operatori, Docenti e non Docenti n. 200 circa 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Direttore Amministrativo: Dott.ssa Mirella Colangelo 

E-mail: direttore.amministrativo@consaq.it – PEC: protocollo@pec.consaq.it 

Tel. 0862/22122 – Fax: 0862/62325 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI - INFORMATIVA 
Ai sensi dell'art. 13 D.lgs 196/03 si informa che: 

1) Le finalità a cui sono destinati i dati raccolti e le modalità di trattamento ineriscono alla procedura di 
quanto oggetto della presente richiesta di offerta, nella piena tutela dei diritti dei concorrenti e 
della loro riservatezza. 

2) Il conferimento dei dati è obbligatorio e l'eventuale rifiuto potrà comportare la mancata 
prosecuzione della fase precontrattuale o la mancata o parziale esecuzione del contratto. 

3) Il trattamento dei dati avviene attraverso il sistema informatizzato e mediante archivi cartacei. 
4) Titolare del trattamento dei dati è il Direttore. 
5) Incaricati del trattamento dei dati sono il Direttore Amministrativo, il Direttore di ragioneria  e gli 

assistenti, oltre ai soggetti componenti la commissione di valutazione delle offerte. 
6) I diritti dei soggetti interessati sono quelli di cui all'art. 7 del D.lgs 196/03. 

 
In attesa di cortese riscontro, porgiamo distinti saluti. 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
Dott.ssa Mirella COLANGELO 

mailto:direttore.amministrativo@consaq.it

